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شناسایی ۴۳۵ بیمار جدید کرونا در کشور 
بنابر اعلام وزارت بهداشت، در یک شبانه روز ۴۳۵ بیمار کووید- ۱۹ در کشور 
شناسایی شدند و متاسفانه ۹ بیمار نیز جان خود را از دست دادند.به گزارش 
ایسنا، از روز 10 مهرماه  تا روز ۱۱ مهرماه ۱۴۰۱ و بر اساس معیارهای قطعی 
تشخیصی، ۴۳۵ بیمار جدید مبتلا به کووید-۱۹ در کشور شناسایی و ۹۰ نفر 
از آنها بستری شدند.مجموع بیماران کووید-۱۹ در کشور به ۷ میلیون و ۵۵۰ 
هزار و ۲۱ نفر رسید.متاسفانه در طول ۲۴ ساعت ، ۹ بیمار مبتلا به کووید۱۹ 
در کشور جان خود را از دست دادند و مجموع جان باختگان این بیماری، به 
۱۴۴ هزار و ۴۴۸ نفر رسید.خوشبختانه تا روز ۱۱ مهرماه ۷ میلیون ۳۲۶ هزار 
و ۵۰۸ نفر از بیماران، بهبود یافته و یا از بیمارستانها ترخیص شده‌اند.۱۴۴ نفر 
از بیماران مبتلا به کووید-۱۹ در بخش‌های مراقبت‌های ویژه بیمارستانها تحت 
مراقبت قرار دارند.تا روز ۱۱ مهرماه ۵۴ میلیون و ۱۳۰ هزار و ۵۵۵ آزمایش 
تشخیص کووید-۱۹ در کشور انجام شده است.همچنین تا روز ۱۱ مهرماه ۶۵ 
میلیون و ۸۹ هزار و ۴۳۴ نفر دوز اول، ۵۸ میلیون و ۴۹۰ هزار و ۶۳۲ نفر دوز 
دوم و ۳۱ میلیون و ۲۳۶ هزار و ۲۰۱ نفر، دوز سوم و بالاتر واکسن کرونا را 
تزریق کرده‌اند. مجموع واکسن‌های تزریق شده در کشور به ۱۵۴ میلیون و 
۸۱۶ هزار و ۲۶۷ دوز رسید.در یک شبانه روز ۹ هزار و ۲۰۲ دوز واکسن کرونا 
در کشور تزریق شده است.همچنین در حال حاضر هیچ شهرستانی در وضعیت 
قرمز نیست، ۱۶ شهرستان در وضعیت نارنجی، ۲۰۰ شهرستان در وضعیت زرد 

و ۲۳۲ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.

حذف تسهیلات ۹۰ میلیونی نوسازی تاکسی‌ها
 از بودجه ۱۴۰۱

معاون فنی و بهره برداری سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران 
در مورد آخرین وضعیت نوسازی ناوگان تاکسی توضیحاتی را ارائه کرد.علی 
محتشمی‌پور در گفت‌وگو با ایسنا، در خصوص فرآیند نوسازی تاکسی‌های 
پایتخت با بیان این‌که متولی نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی، سازمان 
شهرداری‌هاست و اساسا قرارداد با خودروساز نیز توسط سازمان شهرداری‌ها 
منعقد می‌شود، اظهار کرد: از نظر کارشناسی برخی‌ها معتقدند که خودروی 
سمند سورن که جایگزین سمند و پژو ۴۰۵ شده مناسب نیست؛ اما جای 
سوال است که چه خودروی دیگری را انتخاب کنیم چرا که در حال حاضر 
سبد محصولات صنعت خودروی کشور مشخص است و ما نمی‌توانیم که توقع 
بیشتر داشته باشیم.وی با بیان این‌که این مطالبه ماست که یک خودروی 
ملی متناسب با شغل تاکسی تولید شود، اظهار کرد: اما در حال حاضر سبد 
محصولات خودروساز مشخص است و کمترین خودرویی که قابلیت بکارگیری 
به عنوان تاکسی را دارد، سمند سورن دوگانه‌سوز است که همین حالا کف 
قیمت این خودرو ۲۷۶ میلیون تومان تعیین شده است.معاون فنی سازمان 
تاکسیرانی شهر تهران با بیان این‌که شاید بتوانیم بهترین برندهای خودروی 
دنیا را به عنوان تاکسی استفاده کنیم اما باید این را در نظر بگیریم که آیا از 
نظر قیمت انتخاب خودروها در توان پرداخت راننده تاکسی است یا نه، گفت: 
آیا تسهیلات متناسب با قیمت خودروهای برتر توسط دولت قابلیت تامین را 
دارد یا نه؟ تسهیلات ۹۰ میلیونی که سال گذشته برای نوسازی تاکسی پرداخت 
می‌کردیم در قالب تبصره ۱۸ قانون بودجه بود؛ اما این تبصره در بودجه سال 
۱۴۰۱، وزارت کشور را از دستگاه‌های مجری این تبصره حذف کرده است یعنی 
به عبارت ساده دیگر در نوسازی تاکسی تبصره ۱۸ هم نداریم.معاون فنی و بهره 
برداری سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران اضافه کرد: در حال 
حاضر مطالبه و پیگیری شهردار تهران این است که حداقل تسهیلات تبصره 
۱۸ را نگه دارند.وی با بیان این‌که انتخاب یک خودروی بالاتر به عنوان تاکسی 
قطعا بر روی حاشیه قیمت خودرو تاثیر می‌گذارد، افزود: اگر بخواهیم خودرویی 
با کیفیت‌تر داشته باشیم و در عین حال نتوانیم پکیج تسهیلات قرض‌الحسنه را 

در نظر بگیریم، عملا پروژه نوسازی زمین می‌خورد.

انتشار لیست ساختمان‌های ناایمن تهران 
»بلامانع« است

رئیس کمیته ایمنی شورای اسلامی‌شهر تهران گفت: لیست نهایی ساختمان‌های 
ناایمن شهر تهران را باید شهرداری اعلام کند و اعلام آن از نظر ما در شورای 
اسلامی‌شهر تهران بلامانع است.به گزارش ایسنا، مهدی بابایی با بیان اینکه 
وضعیت رسیدگی به ساختمان‌های ناایمن به کندی پیش می‌رود، اظهار کرد: 
شهرداری هرچه سریعتر باید در این زمینه اقدام و تعیین تکلیف کند، چون پای 
جان مردم در میان است. شیب تعداد ساختمان‌های ناایمن نزولی بوده و طیف 
محدودی نسبت به ایمن سازی اقدام کرده‌اند اما این روند کند است.بابایی در 
ادامه یادآور شد: برنامه ویژه‌ای دارم که هر هفته جلسه‌ای با شهرداران مناطق 
داشته باشم و موضوع ساختمان‌های ناایمن را با جدیت پیگیری کنم که ببینیم 
وضعیت چگونه است و به کجا ختم خواهد شد.بنا بر گزارش سایت شهر، رئیس 
کمیته ایمنی شورای اسلامی‌شهر تهران با اعلام اینکه جلسات بررسی پرونده 
ساختمان‌های ناایمن همچنان در دادستانی برگزار می‌شود، تصریح کرد: انتظار 
می‌رود که مناطق ۲۲ گانه شهرداری در کنار قوه قضاییه برای تعیین تکلیف 

این ساختمان‌ها پیگیری لازم را داشته باشند.

ثبت »سابقه کار« برای سربازانی که مهارت می‌آموزند
معاون هماهنگ‌کننده ستاد کل نیروهای مسلح اعلام کرد: از سال گذشته برای 
سربازانی که در طول خدمت مهارتی را یاد می‌گیرند »سابقه کار« ثبت می‌شود.
به گزارش ایسنا ، سردار علی عبداللهی در جشنواره حضرت علی اکبر)ع( که به 
مناسبت روز سرباز در محل ستاد کل نیروهای مسلح برگزار شد، گفت: سرباز 
نباید تحقیر شود و باید دوره خدمت وی دوره آموزشی باشد. ما در سه چهار 
سال گذشته بیش از ۳۰۰ هزار نفر از سربازان را تحت دوره‌های مهارت آموزی 
قرار دادیم و به آن‌ها گواهینامه فنی حرفه‌ای دادیم که این گواهینامه بین‌المللی 
است. تمام سربازانی که مهارت داشتند نیز برخی دروس تئوری را گذراندند و 
آزمونی دادند و مدرک خود را دریافت کردند.به گفته معاون هماهنگ‌کننده 
ستاد کل نیروهای مسلح، از یک سال گذشته مقرر شد که برای سربازانی 
که در طول خدمت مهارتی را یاد می‌گیرند »سابقه کار« ثبت شود و این 
سابقه برای استخدام نیز محسوب شود.وی این را هم گفت: برای عادلانه شدن 
خدمت سربازی، شرایط آن نیز تعدیل شده و از ۱۷ تا ۲۴ ماه متغیر است و 
قرار است دوباره نیز  اصلاح شود.وی همچنین اظهار کرد: با تاکید رییس ستاد 
کل و فرمانده کل قوا تلاش کردیم تا کار دون‌شأن سربازی به سربازان داده 
نشود. امروز ۴۵ درصد سربازان ما مدرک کاردانی به بالا دارند. شاید برخی از 
شرایط رفاهی ایده آل نباشد اما در تلاش هستیم تا آن را برطرف کنیم.معاون 
هماهنگ‌کننده ستاد کل نیروهای مسلح با اشاره به بهبود حقوق سربازان گفت: 
در گذشته سرباز یک بار مالی روی دوش خانواده اش می‌گذاشت و خانواده 
برای وی پول ارسال می‌کرد، ما نمونه‌هایی داشتیم که سرباز ۲۴ ماه مرخصی 
نمی‌رفت که هزینه‌ای ایجاد نشود. با لطفی که دولت کرد و پیگیری‌ ستاد کل، 
از سال گذشته حقوق سربازان بهبود پیدا کرد و اگر سربازی قانع باشد می‌تواند 
قدری از این پول را نیز پس‌انداز کند.عبداللهی گفت: ما امیدواریم شما خاطره 
خوبی از سربازی داشته‌ باشید و از آن برای سامان دادن به زندگی و تشکیل 
خانواده استفاده کنید. باید فضایی در ستاد کل ایجاد شود که الگو باشد. سربازان 
نیز باید بتوانند مشکلات خود را بیان و حل کنند. ما راضی نیستیم که سربازی 
با دغدغه خدمت کند. سربازی، نظامی‌گری و نظم و انضباط است و این در 
طول زندگی بدرد شما خواهد خورد. در کنار این‌ها تلاش ما این است تا شرایط 

خدمت بهبود یابد.

افزایش دمای تهران تا چهارشنبه
بر اساس اعلام اداره کل هواشناسی استان تهران، وزش باد شدید و خیزش 
گردوخاک در نواحی مستعد نیمه جنوبی و غرب استان تهران و افزایش نسبی 
دما تا چهارشنبه )۱۳ مهرماه( پیش‌بینی می‌شود.به گزارش ایسنا، بر اساس 
بررسی داده‌ها و نقشه‌های پیش‌یابی هواشناسی، وضعیت جوی استان تهران 
تا چند روز آینده آسمانی صاف تا قسمتی ابری گاهی وزش باد نسبتا شدید 
و باتوجه به پایداری جوی تا پایان هفته جاری، در مناطق پرتردد شهری در 
بعضی ساعات غبار محلی همراه با کاهش کیفیت هوا پیش‌بینی می‌شود.در 
ارتفاعات برای روزهای پنج شنبه و جمعه ) ۱۴ و ۱۵ مهرماه( افزایش ابر و در 
نیمه جنوبی و غرب استان در روزهای چهارشنبه و پنج‌شنبه ) ۱۳ و ۱۴ مهرماه( 
گاهی وزش باد شدید همراه با خیزش موقت گردوخاک در مناطق مستعد مورد 
انتظار است.تا روز چهارشنبه افزایش نسبی دما  سپس تا روز جمعه کاهش 

نسبی دما پیش‌بینی می‌شود.

اخبار کوتاه
وزیر آموزش و پرورش خبر داد

پرداخت ۲۰ درصد از پاداش پایان خدمت فرهنگیان

گسترش آلودگی ناشی از یک »پشه« دردسرساز تا پشت مرزهای ایران

نایب رئیس انجمن داروسازان اعلام کرد

کمبود برخی آنتی‌بیوتیک‌ها در آستانه فصل سرد

وزیر آموزش و پرورش با اشاره به مشکلات سرویس 
مدارس گفت: پیمانکاران تمکین نکردند، امروز هم 
جلسه‌ای داشتیم. شهر تهران این گونه است. تاکسیرانی 
۴۰۰۰ تاکسی را در اختیار قرار داده است تا این مشکل 
سرویس رفع شود. نرخ‌گذاری سرویس مدارس را شورای 

شهر انجام می‌دهد و به ما ابلاغ می‌شود.
به گزارش ایسنا، یوسف نوری در حاشیه یک گردهمایی 
در اردوگاه باهنر و در جمع خبرنگاران در پاسخ به 
پرسشی مبنی بر جزئیات و زمان برگزاری آزمونی برای 
معلمان مهرآفرین اظهار کرد: نماینده سازمان امور اداری 
و استخدامی‌امروز بازدیدی از وزارتخانه جهت سنجش 
آمادگی زیرساخت‌های برگزاری آزمون داشت که اگر 
زیرساخت‌ها تایید شوند، قرار است آزمون ۲۲ مهرماه 
برگزار شود.وی افزود: البته ممکن است که با دیرتر پاسخ 
دادن این سازمان، انجام آزمون به پایان مهرماه موکول 
شود. البته ما نظرمان این است هر زمان مجوز صادر کنند، 

انجام شود.
وزیر آموزش و پرورش درباره زمان واریز فوق‌العاده 
رتبه‌بندی برای معلمان مهر آفرین نیز گفت: برای پرداخت 
فوق‌العاده رتبه‌بندی مهرآفرینان، بخشی از مبلغ به خزانه 
رفته است و امروز صبح پیگیر این موضوع شدم که ان 
شاءالله پرداخت شود.نوری درباره پرداخت پاداش پایان 
خدمت بازنشستگان فرهنگی نیز عنوان کرد: امروز پیگیر 
این موضوع نیز شدم. روز گذشته در هیئت دولت این 
موضوع را مطرح کردم که پاداش‌ها یک دفعه برای این 
افراد واریز شود و در پاسخ عنوان شد که ۲۰ درصد مبلغ به 

خزانه فرستاده شده و بخشی دیگر را هم می‌خواهند 
بفرستند.  وی در ادامه پیرامون توزیع کتب درسی 
دانش‌آموزان گفت: هر دانش‌آموزی که کتاب به دستش 
نرسیده، باید رسیدگی شود. هر دانش‌آموزی که کتاب 
ندارد، اعلام کند تا کتاب برایش ارسال شود. البته تعدادی 
از دانش آموزان در سامانه ثبت نام نکرده‌اند و احتمال دارد 
که بخواهند از کتاب‌های سال گذشته سایر دانش آموزان 
استفاده کنند یا هنوز انتخاب رشته نکرده باشند. با ثبت 

نام در سامانه، کتاب به مدرسه ارسال می‌شود.وزیر آموزش 
و پرورش درباره کمبود معلم در آغاز سال تحصیلی نیز 
اظهار کرد: هر مدرسه‌ای که معلم ندارد، باید سریع معلم 
تخصیص داده شود و مشکلی در این زمینه نداریم.نوری با 
اشاره به نیروهای خرید خدمات نیز گفت: باتوجه به اینکه 
در برخی استان‌ها تبدیل وضعیت مشمولان قانون تعیین 
تکلیف و ایثارگران انجام شد، تعداد نیروهای خرید خدمات 
در برخی استان‌ها مانند لرستان، مازاد شد. نیروی خرید 

خدمات در مواقع نیاز به کارگرفته می‌شود.
وی درباره پذیرفته‌شدگان آزمون نهضت سوادآموزی در 
سال گذشته که دوره هم گذرانده‌اند اما هنوز به کار گرفته 
نشده‌اند اظهار کرد: هرکدام جزو مشمولان قانون تعیین 
تکلیف باشند از اول مهر باید سرکلاس حاضر شوند. تعیین 
تکلیف‌شدگان این قانون از اول مهر باید سرکلاس باشند؛ 
مگر در جایی که مازاد باشد. افراد مازاد هم اگر در نقاط 
و استان‌هایی دارای کمبود، حاضر شوند، در خدمت آنها 

هستیم.
وزیر آموزش و پرورش در پاسخ به پرسشی درباره مشکلات 
سرویس مدارس عنوان کرد: پیمانکاران تمکین نکردند، 
دیروز هم جلسه‌ای داشتیم. شهر تهران این گونه است. 
طبق گزارش مدیرکل آموزش و پرورش شهر تهران، 
تاکسیرانی ۴۰۰۰ تاکسی را در اختیار قرار داده است که 
این مشکل سرویس رفع شود. نرخ‌گذاری سرویس مدارس 
را شورای شهر انجام می‌دهد و به ما ابلاغ می‌شود. سرویس 
را هم گردن مدرسه می‌اندازند، مدرسه باید کار تعلیم و 
تربیت را انجام دهد و سرویس یکی از دغدغه‌های ما شده 

است.
 در شهرداری تهران، همکاری‌ها خوب بوده است و انتظار 
داریم پیمانکاران هم آنچه که منصفانه است از مردم 
بگیرند. نوری درباره استخدام سرایداران مدرسه گفت: 
بحث کمبود سرایدار را در جلسه‌ای با معاون اول رئیس 
جمهور مطرح کردیم و قرار شد در اولویت قرار بدهیم و 
تعدادی سرایدار جذب کنیم. اگر امسال ۱۰ هزار نفر جذب 

شود، عدد مناسبی است.

کارشناس مدیریت بیماری‌های منتقله از 
»آئدس« اداره بیماری‌های قابل انتقال از ناقلین 
وزارت بهداشت، ضمن تشریح بیماری‌هایی که 
توسط این ناقل منتقل می‌شوند، گفت: بر 
اساس گزارش سازمان جهانی بهداشت مناطق 
جنوبی ایران در کمربند انتشار بیماری‌های 
ناشی از گزش پشه آئدس قرار دارند و هرچند 
که این پشه بومی‌کشور نیست، اما ایران شرایط 
آب و هوایی خوبی برای استقرار پشه آئدس 
دارد.دکتر عبدالرضا میراولیایی در گفت‌وگو با 
ایسنا، با اشاره به اینکه بیماری دانگ از طریق 
پشه »آئدس اجیپتی و آئدس آلبوپیکتوس« 
منتقل می‌شود، گفت: پشه آئدس می‌تواند 
عاوه بر ایجاد بیماری دانگ،‌ سبب بروز 
بیماری‌هایی نظیر زیکا و چیکن گونیا شود. 
گسترش بیماری‌ها از طریق پشه آئدس و سایر 
پشه‌ها و ناقلین، وابسته به شرایط محیطی 
است. مبادلات کالا و مسافرت‌های انسان‌ها دو 
راه عمده انتقال این بیماری بین کشورها است؛ 
چرا که پشه آئدس می‌تواند از این طرق وارد 

کشورهای مختلف شود.
وی با بیان اینکه پشه آئدس دو گونه متفاوت 
دارد، تصریح کرد: گونه اول که ناقل اصلی 
بیماری است »پشه آئدس اجیپتی« است 
که در آب و هوای گرم و مرطوب و بیشتر در 
جوار انسان زندگی می‌کند و داخل منازل و 
اماکن فعالیت می‌کند. گونه دوم »پشه آئدس 
آلبوپیکتوس« است که گونه وحشی‌ است و در 
جوار انسان زندگی نمی‌کند و بیشتر تمایل به 
فعالیت در بین درختان و طبیعت دارد. البته 
پشه آئدس گونه‌های دیگری هم در دنیا دارد 
که فعلا ثابت نشده است می‌توانند نقشی در 
بروز بیماری تب دانگ داشته باشند. زادگاه این 
پشه‌ها آسیای جنوب شرقی و آفریقا است و 
به شکل بومی‌در ایران وجود ندارد.او با اشاره 
به اینکه پشه آئدس می‌تواند بیماری‌های 
زیادی را منتقل کند، اظهار کرد: سه بیماری 
مهمی‌که پشه آئدس منتقل می‌کند شامل 
بیماری دانگ، زیکا و چیکونگونیا است. 
بیماری‌های دیگری مانند تب زرد نیز توسط 
این پشه منتقل می‌شود، اما از آنجایی که این 
بیماری فعلا در لیست بیماری‌هایی نیست که 
بتواند همه‌گیری‌های گسترده ایجاد کند و از 
سوی دیگر واکسن هم دارد، بنابراین موارد 
بیماری تب زرد محدود است و در کشورهای 
اطراف ایران گزارش نشده است و در حال 
حاضر مانند سه بیماری ذکر شده از اهمیت 

بالایی برخوردار نیست. 
وی با بیان اینکه بیماری دانگ نوعی بیماری 
ویروسی است که چهار نوع مختلف دارد، گفت: 
در صورت ابتلا به هر کدام از انواع آن، ایمنی 

فقط برای همان نوع ایجاد می‌شود و احتمال 
ابتلا به انواع دیگر همچنان وجود دارد. این 
بیماری درمان خاصی ندارد و تنها درمان‌های 
حمایتی برای آن وجود دارد.میراولیایی بیان 
کرد: بیماری تب دانگ یا تب استخوان‌شِــکن 
می‌تواند با علائمی‌شبیه به سرماخوردگی 
و کرونا مانند تب شدید، درد استخوانی و 
عضلانی، سردرد، درد حدقه چشم و... شروع 
شود. این بیماری در اکثر موارد به ویژه در 
کسانی که نقص سیستم ایمنی ندارند می‌تواند 
به شکل خود محدود شونده با درمان حمایتی 

بهبود یابد.
وی با اشاره به اینکه بیماری چیکونگونیا 
یکی دیگر از بیماری‌های ویروسی است که 
از طریق گزش پشه آئدس اجیپتی و پشه 
آئدس آلبوپیکتوس منتقل می‌شود، اظهار 
کرد: دردهای مفصلی مهم‌ترین شاخصه ابتلا 
به چیکونگونیا است. این دردهای مفصلی 
به راحتی با داروی مسکن درمان نمی‌شود 
و حتی ممکن است سبب افزایش علائم 
بیماری و موارد شدید آن شود. البته این 
بیماری برخلاف بیماری تب دانگ کشنده 
نیست؛ هرچند که این بیماری می‌تواند در 
افراد مسن، خانم‌های باردار و کودکان به 
شکل نوع شدید ایجاد شود.وی افزود: بیماری 
دانگ و چیکونگونیا تنها از طریق گزش پشه 
از فرد مبتلا به سایرین منتقل می‌شوند، اما 
بیماری »زیکا« که یکی دیگر از بیماری‌های 
منتقله توسط پشه آئدس است علاوه بر آنکه 
از طریق گزش پشه می‌تواند منتقل شود، از 
طریق روابط جنسی و نیز از طریق مادر به 
جنین قابلیت انتقال دارد. همین امر نگرانی‌ها 
را افزایش می‌دهد، زیرا ممکن است نوزادانی با 
سرهای کوچک )میکروسفال( به دنیا بیایند و 
از این منظر بیماری زیکا دارای اهمیت زیادی 
است زیرا شاید بتواند باعث به دنیا آمدن نسلی 

با عقب‌ماندگی ذهنی شود.
میراولیایی تاکید کرد: این سه بیماری فعلا 
واکسن موثر و درمان اختصاصی ندارند و 
به همین جهت مبارزه با پشه ناقل برای ما 
اهمیت بالایی دارد؛ البته مبارزه با آنها کار 
سخت و هزینه‌بری است. لطمه‌های اقتصادی 
بیماری‌های قابل انتقال از طریق پشه آئدس 
به کشور چندین برابر بیماری‌های قابل انتقال 
توسط پشه آنوفل )بیماری مالاریا( است. یکی 
از علل این اتفاق این است که پشه آئدس 
»روز گردش« است و به همین دلیل افراد 
در طول روز و حین فعالیت روزانه ممکن 
است مورد گزش قرار گیرند که به دنبال آن 
می‌تواند همه‌گیری‌های گسترده‌ای رخ دهد.او 
ادامه داد: بخشی از چرخه زندگی پشه‌ها در 

داخل آب صورت می‌گیرد. تخم پشه آئدس 
نسبت به خشکی مقاوم است و ممکن است 
بیش از یک سال هم در خشکی سالم بماند 
و به محض بارندگی تخم‌ها تفریخ شده و پشه 
مراحل زندگی نوزادی خود را طی کرده و بالغ 
شوند. این درحالی است که تخم پشه آنوفل 
که عامل انتقال مالاریا است برای طی کردن 
چرخه زندگی و بالغ شدن نیاز به آب دارد و 
در صورتی که تخم پشه آنوفل در آب قرار 
نگیرد بلافاصله از بین خواهد رفت. از دیگر 
علل اهمیت پشه آئدس این است که اگر پشه 
آئدس به ویروس دانگ آلوده شود، تخم‌هایش 
هم آلوده به بیماری هستند و این یکی از 

چالش‌های مهم ما است.
وی با اشاره به اینکه پتانسیل ورود ناقل تب 
دانگ به ایران مخصوصا در مناطق جنوبی 
کشور بالا است، تصریح کرد: از این رو واردات 
گیاه لاکی بامبو از کشورهای آسیای جنوب 
شرقی به علت اینکه امکان جابجایی تخم و 
مراحل نوزادی پشه را دارد، ممنوع اعلام شده 
است.وی عامل دیگر انتقال پشه ناقل بیماری 
را از طریق لاستیک‌های خودرو معرفی کرد و 
گفت: قسمت عمده لاستیک‌ها در کشورهای 
آسیای جنوب شرقی تولید می‌شود و به سایر 
کشورها صادر می‌شود و این در حالی است 
که پشه آئدس تمایل به تخم‌گذاری در این 
لاستیک‌های نو یا لاستیک مستعمل دارد. اگر 
لاستیکی از کشور آلوده بیاید و ما شرایط خوبی 
برای نگهداری آنها در انبارهای مسقف نداشته 
باشیم و لاستیک‌ها در تماس با آب باران قرار 
گیرد چرخه زندگی پشه ناقل بیماری برقرار 
خواهد شد. در این سال‌ها با متولیان واردات 
لاستیک‌ها و وزارتخانه‌های مرتبط تعامل 
خوبی داشتیم و آنها با درک حساسیت موضوع 
با ما همکاری کرده‌اند تا ورود لاستیک‌ها 
بدون لفافه و پوشش به کشور ممنوع باشد.او 
تاکید کرد: همچنین ممکن است پشه آئدس 
بالغ توسط هواپیما یا کشتی و یا خودرو از 
کشورهای آلوده به ایران منتقل و سپس به 
سرعت پخش شود که در تمامی‌مبادی ورودی 
کشور نظام مراقبت حشره شناسی و بیماری 

در حال انجام است.
وی با بیان اینکه هم اکنون بروز بیماری تب 
دانگ مشکل مهم بهداشتی و جدی در دنیا 
است، اظهار کرد: از بین کشورهای همسایه 
ما عربستان،‌ یمن، هند و... هم درگیر هستند 
و متاسفانه بیماری و آلودگی با پشه آئدس تا 
پشت مرزهای کشور ما هم رسیده است؛ به 
طوری که در افغانستان یا ایالت سند پاکستان 
مخصوصا در شهر کراچی بیماری در سطح 
وسیعی شایع است. علاوه بر آن مقاومت پشه 

ناقل بیماری به برخی حشره‌کش‌های متداول 
که برای مبارزه و کنترل از آنها استفاده 

می‌شود نیز گزارش شده است.
او با اشاره به اینکه مسافرت برخی از ایرانیان در 
تابستان به کشورهای تایلند، چین و مالزی به 
عنوان گردشگر، خطر ابتلاء به بیماری‌های قابل 
انتقال از پشه آئدس را زیاد می‌کند، بیان کرد: 
ضمناً مناطق جنوبی ایران بر اساس گزارش 
سازمان جهانی بهداشت در کمربند انتشار این 
بیماری‌ها قرار دارد و در صورت ورود بیماری 
به کشور ما عواقبی شدیدتر از بیماری مالاریا را 
شاهد خواهیم بود چرا که پشه ناقل شناسایی 
شده )اجیپتی و آلبوپیکتوس(، ویروس را از 
راه تخم به نسل‌های بعد منتقل می‌کنند که 
موجب انتشار سریع بیماری خواهد شد.وی 
افزود: باتوجه به این مراودات احتمال اینکه 
بیماری تب دانگ از مرزهای شرقی به داخل 
کشور گسترش یابد وجود دارد مضاف بر اینکه 
در ایران عموما شرایط آب و هوایی خوبی 
برای استقرار پشه آئدس داریم؛ هرچند که 
این پشه بومی‌کشور هم نیست. بنابراین لازم 
است مراقبت فعال انسانی و حشره‌شناسی 
در فرودگاه‌های بین‌المللی، گمرکات و بنادر 

تجاری داشته باشیم.
کارشناس مدیریت بیماری‌های منتقله از 
»آئدس« اداره بیماری‌های قابل انتقال از 
ناقلین وزارت بهداشت با اشاره به اینکه 
مهم‌ترین عامل در مبارزه با پشه‌ ناقل آئدس 
توجه به بهداشت محیط و بهسازی محیط 
است، تصریح کرد: دقت در رها نکردن زباله و 
فاضلاب در محیط عمومی‌بسیار در جلوگیری 
از انتشار بیماری و پشه موثر است. بر این 
اساس جمع‌آوری بهداشتی زباله‌ها و فاضلاب‌ها 
در کنترل پشه آئدس در کشور کمک می‌کند. 
این پشه تمایل به تخم گذاری در محیط‌های 
آبی با حجم کم مانند لاستیک‌ها، قوطی 
کنسرو رها شده، برخی زباله‌ها، ظرف زیر 

گلدان و … دارد.میراولیایی بیان کرد: عمده 
فعالیت پشه‌های آئدس معمولا در هوای گرگ 
و میش و زمان‌های طلوع و غروب آفتاب است. 
این درحالی است که پشه ناقل بیماری در 
طول روز هم فعال هستند و برای پیشگیری 
از گزش نمی‌توانیم توصیه‌هایی مانند خوابیدن 
در پشه‌بند و... را به مردم داشته باشیم. 
استفاده از دور کننده‌های حشرات، پوشیدن 
لباس‌های روشن و گشاد و... می‌تواند در دوری 

از گزش حشرات موثر باشد.
وی افزود: از دیگر دلایل اهمیت پشه آئدس 
این است که پشه از چندین نفر در طول یک 
نوبت خونخواری، تغذیه می‌کند و همین امر 
سبب می‌شود در صورت آلوده بودن پشه به 
ویروس احتمال همه‌گیری بیماری بیشتر شود. 
در این میان اگر پشه در منطقه‌ای مستقر 
شود، برای مبارزه با آن ابزار و وسایلی همچون 
حشره کش و نیروی انسانی زیادی لازم است 
و نسبت به تجربه مبارزه و کنترل مالاریا ۶ تا ۸ 
برابر هزینه اقتصادی بیشتری دارد. وی افزود: 
اکنون در استان هرمزگان در سه شهرستان 
بندرعباس، بندر لنگه،‌ بندر سیریک پشه 
آئدس اجیپتی صید شده است اما خوشبختانه 
شرایط تحت کنترل است و اقدامات مراقبتی 
مناسبی با جدیت و شدت در حال انجام است 
تا پشه به سایر شهرستان‌های استان هرمزگان 
ورود نکند. تاکنون در استان هرمزگان هیچ 
موردی از انتقال بیماری دانگ، چیکونگونیا و 
زیکا به شکل انتقال محلی و بومی‌دیده نشده 
است.او در خاتمه تاکید کرد: در مجموع در 
کشور از سال ۱۳۹۵ تا سال ۱۴۰۰ تعداد ۴۹ 
بیمار مبتلا به تب دانگ و ۵۳ مورد بیماری 
چیکونگونیا داشتیم و خوشبختانه امسال هنوز 
موردی از این بیماری‌ها شناسایی نشده است. 
موارد مبتلای سالیان قبل هم همگی در خارج 
از کشور مبتلا شده بودند و صرفا در داخل 

کشور شناسایی شده‌اند.

نایب رئیس انجمن داروسازان ایران با اشاره به وضعیت کمبودهای دارویی، 
در عین حال چرایی کمبود برخی آنتی‌بیوتیک‌ها را تشریح کرد.دکتر سید 
علی فاطمی‌در گفت‌وگو با ایسنا، درباره وضعیت بازار دارو بعد از اجرای طرح 
دارویاری و همچنین وضعیت کمبودهای دارویی، گفت: علی‌رغم اینکه اعلام 
شده بود با اجرای طرح دارویاری، کمبودهای دارویی رفع می‌شود، اما هنوز 
برخی کمبودهایی در بازار دارو وجود دارد. باید توجه کرد که در طرح دارویاری 
باید پیش‌بینی‌هایی در زمینه قیمت‌گذاری دارو انجام می‌شد که انجام نشد و بر 
همین اساس برخی از تولیدکنندگان به قیمت‌گذاری که بعد از طرح دارویاری 

انجام شد، انتقاد دارند؛ به ویژه تولیدکنندگان آنتی‌بیوتیک.
وی افزود: در طرح دارویاری از یک فرمول استفاده کردند و نقش و تاثیر مواد 
اولیه‌ای که ارز ۴۲۰۰ تومانی دریافت می‌کردند، بر قیمت کل دارو را سنجیدند 
و با نسبتی همه داروها افزایش قیمت داشتند. زیرا ارز ۴۲۰۰ تومانی به ارز ۲۲ 
هزار تومانی تبدیل شد )تبدیل ارز دولتی به ارز نیمایی( و این اختلاف قیمت 
زیاد جایی خودش را نشان می‌دهد. حال در حوزه آنتی‌بیوتیک‌ها تفاوتی وجود 
دارد و آن این است که قیمت مواد اولیه که در سایر داروها ۳۰ درصد است، برای 
آنتی‌بیوتیک‌ها ۶۰ تا ۷۰ درصد قیمت نهایی‌شان، قیمت مواد اولیه است. یعنی با 
تغییر ارز دولتی به ارز نیمایی، اختلاف عدد زیادی در خرید مواد اولیه‌شان اتفاق 
می‌افتد. از طرفی اقلام بسته‌بندی آنتی‌بیوتیک‌ها مانند شیشه‌هایی که برای 

شربت استفاده می‌کنند، افزایش قیمت بسیار زیادی پیدا کرده است. در نتیجه 
افزایش قیمتی که سازمان غذا و دارو برای آنتی‌بیوتیک‌ها داده، مورد رضایت‌شان 

نبوده و باعث شده که تولیدکنندگان، تولیدشان را کاهش دهند.
فاطمی‌ادامه داد: کاهش تولید در حالی که مواد اولیه در کارخانه‌ها وجود دارد، 
رخ داده است. به هر حال عاقبت قیمت دستوری همین است. اگر در حال حاضر 
به داروخانه‌ها مراجعه کنید، انواع مکمل‌ها را می‌بینید، انواع داروهای تقویتی و 
لوازم آرایش به وفور وجود دارد، اما دارویی مانند آنتی‌بیوتیک که جان مردم به 
آن بستگی دارد، به دلیل قیمت‌ها، کاهش تولید و در نتیجه کمبود داشته است. 
باید توجه کرد که علی‌رغم اجرای طرح دارویاری هنوز قیمت برخی داروها 
و مشخصا آنتی‌بیوتیک‌ها واقعی نشده است؛ بویژه آنتی‌بیوتیک‌هایی که 
سوسپانسیون هستند و به صورت شربت عرضه  می‌شوند. آنتی‌بیوتکی‌هایی که 
به صورت قرص و کپسول عرضه می‌شوند نسبتا وضعیت‌شان بهتر است، اما 
آنتی‌بیوتیک‌هایی که به صورت شربت هستند و برای کودکان هم مصرف دارند، 
بیشتر دچار کمبود شده‌اند.نایب رییس انجمن داروسازان ایران تاکید کرد: در 
حال حاضر که داریم به سمت فصل سرد و شیوع عفونت‌های سینوسی، ریوی 
و ... می‌رویم، ‌مصرف آنتی‌بیوتیک‌ها بالا می‌رود و اگر بخواهیم با همین تولید 
کم ادامه دهیم، قطعا در زمستان دچار مشکل می‌شویم. بنابراین باید برای 
قیمت‌گذاری آنتی‌بیوتیک‌ها فکری کنند تا کارخانه‌ها تا قبل از رسیدن به فصل 

سرما و بیماری‌های عفونی تولید را بالا برند.
فاطمی‌با بیان اینکه جلساتی هم تولیدکنندگان آنتی‌بیوتیک‌ با سازمان غذا و 
دارو داشته‌اند، گفت: باید توجه کرد کمبود در برخی دیگر از داروها هم همیشه 
وجود دارد. به عنوان مثال با وجود اینکه چهار تا پنج میلیون سرم از خارج از 
کشور وارد شده، اما هنوز وضعیت عادی نشده و داروخانه‌ها به سختی می‌توانند 

سرم را تامین کنند.
 برای توزیع سرم عمدتا داروخانه‌های منتخب و دولتی در اولویت اول قرار 
دارند. بعد از آن بیمارستان‌ها، درمانگاه‌ها و داروخانه‌های نزدیک به مراکز جراحی 

محدود در اولویتند. داروخانه‌های سرپایی هنوز هم سرم را با سهمیه‌ای دریافت 
می‌کنند.

وی درباره وضعیت بازار دارویی بعد از اجرای طرح دارویاری، افزود: عمده 
شرکت‌های داروسازی از اجرای طرح دارویاری رضایت دارند؛ چراکه مشقتی که 
برای تامین ارز ۴۲۰۰ تومانی می‌کشیدند، دیگر وجود ندارد و بسیاری از داروهای 
تولید داخلی راحت‌تر وارد می‌شوند و عمده کارخانه‌ها هم با قیمت‌گذاری‌ها 
رضایت دارند و تولید می‌کنند. در عین حال نمی‌توان گفت که در کوتاه‌مدت 
می‌توان کمبودها را رفع کرد.فاطمی‌با بیان اینکه چیزی که خیلی طرح دارویاری 
را تهدید می‌کند، رفتار سازمان تامین اجتماعی است، اضافه کرد: با وجود اینکه 
ماه سومی‌است که طرح دارویاری اجرا می‌شود، اما تامین اجتماعی هنوز ریالی به 
داروخانه‌ها بابت این تغییر یارانه نپرداخته است. بدهی‌های سال قبل را پرداختند 
و روی آن تاکید دارند، اما طرح دارویاری از تیرماه آغاز شد و اکنون سه ماه است 
که تامین اجتماعی پرداختی نداشته است. این موضوع نگران‌کننده است و اگر 

قرار باشد این روند تداوم داشته باشد، باید فکری اساسی کرد.
به گفته وی، داروخانه‌ها دارو را نقدا از شرکت‌های پخش خریده و بیمه‌ای به 
دست بیمار می‌دهند، اما پول آن را به آنها نمی‌پردازند. خوشبختانه پرداخت از 
جیب بیمار هم افزایش نیافت، اما عملا داروخانه‌ها هستند که کماکان دارو را با 
قیمت قبل به مردم می‌دهند. این فشار زیادی به داروخانه‌ها وارد می‌کند. کجا 
سراغ دارید که یارانه را بخش خصوصی به دولت بدهد و پولش را دریافت نکند. 
سازمان تامین اجتماهی هزینه‌های بالایی دارد و در نتیجه پولی را که سازمان 
برنامه و بودجه به آن‌ها داده، احتمالا صرف مسائل دیگر کرده است؛ چراکه 
اکنون بیمه سامت به موقع مطالبات را پرداخت می‌کند، اما تامین اجتماعی 
پرداختی نداشته و این نشان می‌دهد که احتمالا اعتبار مربوط به دارویاری 
سرجای خودش مصرف نمی‌شود. فاطمی‌گفت: نامه‌نگاری با رییس جمهور و 
وزیر بهداشت داشتیم و اعلام کردیم که این موضوع نگران‌کننده است و باید 

فکری اساسی شود.  


